Zeta-

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

Ieiunium in diem festum incidens, obseruandam, Ibid. 41.

Vt in Quadragesima, & certis alijs diebus solennibus in urbe, & oppidi habitent rusticantes, parochi cura. De S. Euch. in cal. adm. 4.

Sess. 25. in de
cr. de delectu
ciborum.
1. Quæ pert.
ad sac. penit.
administr. §.
eod.
Sess. 25. in de
cr. de delect.
cib.

A C R A Tridentina Synodus pastores omnes
hortatur, atque obtestatur, vt omnem adhibeat
diligentiam ad fideles cohortandos, vt ea, que
ad domandam carnem conducant presertim ci-
borum delectum, & ieiunium, omni studio am-
pleteantur.

Itaque eius nos authoritati, & sacrorum canonu
decretis innitentes, edicimus:

2. Ut omnes carne, ceterisque omnibus, que à carne trahunt origi-
nem, vt ouis, lacte, caseo, butyro, & huiusmodi per totam Quadra-
gesimam abstineant.

3. Sciantque singulis Quadragesimæ diebus, Dominicis exceptis, ie-
junij lege se obstrictos esse. Sunt enim illi quadraginta dies, quasi to-
tius anni decima quædam, que in oblatione ieiunij, pro fideliom om-
nium salute, Deo consecratur.

4. Ut per sacra quatuor anni tempora, Vigilias Natalis Domini, Af-
sumptionis Beatissimæ Virginis Mariæ, Beatorum Apostolorum, exce-
ptis Ioannis Euangelistæ, & Philippi, & Iacobi Vigiliis. Item diei selli
omnium Sanctorum, Nativitatis Iohannis Baptiste, & beati Laurentii
ieiunit seruent.

5. Ut triduo etiam Rogationum post Ascensionem Domini, ex veteri
instituto, in Mediolanensi Ecclesia ieiunium adhibeatur.

6. Edicimus præterea, vt in prouincia nostra proxima quarta feria
post Quinquagesimam, omnes Quadragesimalis obseruantie initiu-
faciant: præter Ciuitatem Mediolanensem, easque diœcesis partes, vbi
ex Diu Ambrosii instituto diuina oficia celebrantur.

Illorum uero damnamus ingluuiem, qui primis quinque Quadra-
gesimæ diebus, Romanæ Ecclesiæ more institutis, Mediolanum se con-
ferunt, patriæ ritum in ieiunio, & ciborum abstinentia fugientes.

7. Cuaeant autem ieiunii cultores, nè dum veritis cibis abstinent, alia
rum rerum delicias, luxuriamque consequantur: immò vero moderato
cibo, & potu carnis vitia coerceant: vt liberi mentes ad cœlestium re-
rum amorem, & contemplationem erigant; & ad pietatis opera expe-
diti inueniantur. Vide etiam seq.

8. Ab his autem omnibus eos excipimus, quos vrgens necessitas, vel
imbecilla çtas a ieiunii lege eximit; eos etiam, qui euidentis morbi, al-
teriusve iuste cause excusationem habent: sed horum iudicium Episco-

pæ

po tantum, vel ijs, quos ei muneri ipse præficerit, scripto faciendum relinquimus: idque quod ad morbum attinet, de medici consilio.

Quod autem ex diuinarum litterarum sententia, parū homini profest, se per ieiunium cibo temperasse, si animus in peccatis sui intemperans: idcirco fideles in ieiunio præcipue studeant, vt dum caro ab aliis mentis abstinet, mens pariter à culpa ieiunet: omnesque in Dei laudibus, eleemosynis, alijsq; piis officiis occupentur: hoc est enim ieiuniū, quod se Dominus Esaiae ore delegisse testatur.

9 Omnis sacrorum temporum celebritas, cùm ab Episcopo singularem solitudinem tum à populo obseruantiam, cultumque ei solennitati debitum planè depositit. Atque in ijs quidem r̄num, quod piè, religiosè, sanctèque coli à fidelibus maximè oportet, totum Quadragesimale tempus virtutum Christianarum disciplinæ, atque exercitationibus dicatum. Est enim plenum sacris mysterijs, quodq; non sine myste-
rio magnam illam Paschæ Resurrectionis Domini celebratatem, qua r̄na omnium solennitatum dignitas, inquit Leo Pontifex consecrata est, proximè præcedit. Fuit porrò ieiunium Quadragesimale à Christo Domino dedicatum, & ab Apostolicis r̄sque temporibus in yniuersa Ecclesia Dei religiosè obseruatum perpetuò: atque ita quidem, vt qui in Quadragesima, quemadmodum olim Canone Tolerano cautum fuit, neglexerit, cōtempserit, Quadragesimalis abstinentiæ, ieiunijq; disciplinam, prohibitusq; cibis illam violarit, is non solum reus censetur Resurrectionis Dominicæ; sed etiam alienus fieret ab eiusdem diei communione, ac præterea toto illo anno carnium esu abstinenter. Quare, vt tempus hoc sacrum, tamq; religiosum, in quo colendo, sanctèque obseruando veterum pietas mirificè admodum eluxit, à prouincie nostræ fidelibus, maioris obseruantia studio, abstinentia, ieiunis, eleemosinarum largitionibus, oratione, continentia, carnis maceratio-
ne, omniq; salutaris pœnitentiæ disciplina colatur, hæc, ut in frâ, sanc-
tus, atque edicimus, præterea, quæ superioribus Concilijs lancita, & constituta sunt.

10 Que omnia, & singula, Episcopus curet, ac efficiat, ut vulgari sermone reddita, quotannis die Dominico, Quadragesimæ initium proximè antecedenti, populo in omni sua dicelesi, proponantur, edicatur, ac promulgentur: ita tamen, ut ijs ipsis ab illo, pro arbitram suu adi-
līceat.

11 Omnis igitur, quem r̄gens necessitas, vel imbecilla ætas à Quadragesimali lege non eximit, quo cum que etiam gradu, ordine, potesta-
te, dignitateve prædictus sit, carne, ceterisq; omnibus, quæ, vt Concilio Prouinciali primo cautum est, à carne originem trahunt, vtpotè ouis, lacte, caseo, butyro, & alijs id generis, toto Quadragesimæ tempore,

Esa. 68.
5 que ad dies
festos, &c.

G abſti-

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

abstineat, ijs excepris, quos ob iustas causas Episcopus, aut illi, quibus eam curam ipse delegarit, facultate, ut infra, eaque scripta, speciam excusarint.

12 Omnis præterea quicumque sit, qui iejunij lege astrictus est, singulis Quadragesimæ diebus, Dominicis exceptis, iejunium seruet: alioqui enim peccato mortali alligatum se esse nosse debet.

13 Ne cibi veteri, ad ægrotantium, imbecilliumque hominum vsum passim venales publicè exponantur, sed certis tantu constitutis locis.

Ne tabernatum vñuis omnino pateatibus, sed magna parte clausis, vendi liceat.

Ne in foro, aut in via publicè vñquā exponantur, ne à rusticis quidem, alijsve cuiusvis generis hominibus.

Neque passim item ab omnibus vendi fas sit, sed ab ijs solum, quibus facultatem litteris exaratam, Episcopus permiserit.

Nec verò omne carnis genus ab ijs vendi liceat, sed vitulinum, & huidve, quod vsui sit ægrotantium corpori.

Neque omnibus vendatur licet, sed ijs solum, qui scriptam ab Episcopo facultatem habuerint. Quæ facultas etiam nullo tempore prefignito, data, tunc planè extinta sit, cum primum causa, ob quam data est, cessarit.

At verò si decem dierum spatio diuturnior causa erit; iterum ea facultas impetretur: alioqui rescissa sit. Idem deinceps decima saltem quoque die fiat quamdiu opus erit.

Nec verò sine ea scripta facultate, ac sigillatim, nominatimque data, cauponæ, tabernarij, & alij, qui cœnaculariam faciunt, eos uetus in Quadragesima cibos uendant, uenales uè exponant, etiam hospitiis, peregrinis, viatoribus uè, quales, quales sint. Nec uerò eos mensæ apponant.

Nec præterea illos, alio loco coctos, condimentisue apparatus, non modo in caupona, taberna, hospitiuè suo, aut loco curæ suæ subiecto, comesle cuiquam permittant, sed ne aliundè quidem appetatis, nedum in mensa apponi patiantur.

14 Quicunque uero contra sanctiōnis huius capita quicquam contraherit, is pœnis, multissimè, in locorum piorum ulrum erogandis, & censoris, aliisque Canonum iure, & Pontificijs Constitutionibus omnique alio modo contra Quadragesimæ violatores, sanctis pœnis, vel alii, quas pro personæ ratione, & culpæ, cōuincientia grauitate Episcopis arbitratu suo irrogandas censuerit, afficiatur.

15 Sacro præterea Quadragesime, & aliotum ieuniorum temporum, quæ religiosè olim à Christianis hominibus prestata esse, & sanctissimi Pontifices, & grauissimi Ecclesiæ patres, & Canonum decretis offe-

ostendunt, ut ea pro gloria Christi Domini, proque studio salutis animarum, in quo quisque adiutrice Dei gratia, omni sanctarum actionum spirititalium exercitationum, & salutarium operum contentione, ut maximum potest, laborare debet, a fidelibus prouincia nostrae praestentur, Dominum omnipotentem suppliciter exoramus, ac monemus. Atque ea quidem haec sunt, ad quae exequenda suum quisque populum parochus, & Concionatores item, ut occasio tulerit, omni verborum vi sanctissima, omnique sualione accendant.

16 Primo ijs Quadragesimalibus, aliisq; ieunij, pœnitentiæ, & publicæ supplicationis diebus, fideles se vix disciplina seueriori astringant: sanctisq; in statibus, & moribus, sacro illi tempori conuenientibus, sed, suosque qui patres familiæ sunt, quam rectissimè in omnes partes conformant.

17 Preciosas uestes non induant, sed amictum, si non humilem, & demissum omnino, at cum pœnitentiæ, ieunijque tempore congruentem.

18 Simultatem oditum, inimicitias, rixas, deponant, pacem cum omnibus concilient.

Carnis vim, impetum, non modo religiosa abstinentia, ieunijque lege, sed cilicio, & verberationis disciplina coerceant, & humi aliquando cubent, ut à pijs etiam laicis factum esse, memorie proditum est.

19 Cum autem id olim obseruatum sit, vt per totam Quadragesimam ab uxore fidèles abstinerent, ad Elibertani Canonis prescriptum; membrinæ, qui matrimonio iuncti sunt, studendum sibi, ut eo sacro tempore, munuo consensu, diebus saltem Dominicis abstineant, ut hoc de genere sanctissimi Pontificis Nicolai Primi, rescriptum extat.

20 Omni tempore à iocis Christianum hominem cōuenit, at Quadragesimæ, ac ieunij tempore, tanto diligenter, quanto frequenter, studiolumque orationi, abstinentiæ, omnique pœnitentiæ generi incumbendum est. A iocis igitur, à verborum scurrilitate, à colloquio innani, otioso, longeque cautius à noxio, & criminoso, se continere sacro pœnitentiæ tempore studiat, ut Pontificio, Apostolicoque illo rescripto cauetur.

21 A venationibus item, ut eodem rescripto continetur, abstineat ite, eo ipso Quadragesimali tempore, quo neque carne vesci, neque adeò carnalia conlectari licet.

22 Ciborum Quadragesimalium suavitates, ac delicias ne exquirat: nec multiplici epularum apparatu mensam exstruat, sed frugalem parsimoniam adhibeat.

23 Coniuicia autem in Quadragesima non condicat, nec vero apparet, ne Dominicis quidem diebus, ut idem Nicolaus Pôtifex rescribit.

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

24 In orationis studio frequentior sit: dolenter peccata, & sua, & alia na lugeat: pro quibus Dei misericordiam omni pietatis, pœnitentie, officio imploret.

25 Eleemosynas, cū per facultates potest, vberiores pauperibus, egenib⁹busq; in sustentationem conferat, in aliaq; pietatis officia, atque opera liberali charitate eroget. Oblationes offerat largiores.

26 Frequentius ad Ecclesiam conueniat; Psalmis, Hymnis, cantis spiritualibus, precumq; diuinis officiis, omni attentione, & religiosa meditatione assistat.

27 Missæ sacrificio quotidie intersit, alia omni negociatione posthabita.

28 Diuinis colloquijs, sacrissq; concionibus præsens adsit.

29 Moneatur, vt item sanctitati ita incumbat, vt singulis Dominicis saltem diebus confessus, sacram Eucharistiam sumat, si singulis diebus non potest: id quod olim in confuetudine, vsuq; fuisse ex eiusdem Nicolai Pontificis rescripto, liquido constat.

2. tit. 1. De
creto. 20.

30 Quibus, ob infirmam valetudinem, aut ob aliam iustā causam permisum erit Quadragesimæ diebus, carne, aut aliis eo tempore vetitis cibis vesci, eos Parochi piè illud admoneant, ne publicè, neve etiam cum domesticis, sed separatim in remotiori ædilium loco, eius generis cibum capiant, ut ob corporis imbecillitatem, aut morbum potius, quo laborant, quam ob ingluviem facere cognoscantur.

5. Quæ ad
dies fest. &c.

31 Aegroti, cum per inualetudinem corporis iejunare non possint, quodam intimi animi dolore, gemitique, vt Sanctus Augustinus monet, cibum capiant, pro eo, quod alijs ieunantibus, ipsi abstinere non possint.

32 Caevant autem, quod alio Prouinciali Concilio ex eiusdem Sancti Augustini sententia cautum est, ne alios suo exemplo ad violandum iejunium prouocent.

4. de feriis.

33 Quo tempore ad salutem animæ toto corde, totaq; mente, atque omni Christianæ pietatis officio incumbendum est; in iudiciali foro tunc aditus parefieri non debet, ad iudicia, ad lites, & ad causas, quibus sepe distrahuntur homines à pietatis officijs: ne aliquando Isaï prophete illis vocibus nos Dominus grauissimè arguat; Ecce in die ieunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis: ecce ad lites, & contentiones iejunatis. Quare ne Quadragesime, quatuor Temporum, & aliorum ieuniorum diebus, id quod & Libriij Pontificis Maximi, & Concilij Triburiensis Canone sanctum est, in aliquo foro, mane, quo tempore Missæ sacro, diuinis officijs, & verbi Dei prædicationi Christianos homines interesse potius oportet, iudicatur, iudicia exerceantur, aut quicquam agatur, quod ad iudicij forensis.

rensis ordinem pertineat. Id verò pro pastorali gregis Dei cura, quām suscepit Episcopus; ab omnibus præstari quām diligentissimè studeat.

34 Nihil nō aggrediūtur, atque omni astu semper agunt hostes fidei s. Ibid.

Catholicæ, ut impietatum suarum virus disseminent: venenatasq; suas voces in omnium aures infundant. Ecclesia igitur pastoribus, omni, quomaximo possunt, studio elaborandum est, ut cum omni tempore, ac diligenter, ut in Quadragesima, verbis Dei prædicatione, tāquām pabulo vita, fideles nutriantur, atque confirmentur.

Quamobrem quod multis huius prouinciae locis, & alijs bene institutis Ciuitatibus antiqui, religiosique instituti est, vt eo Quadragesimæ tempore, quo frequentissimi fideles ad prædicationem conueniant, nullæ neque tabernæ, neque officinæ patētes usquam sint, dum concio sacra habetur; id, quod sanctissimæ consuetudinis est, ut perpetuò retinatur, omni officio Episcopi omnino efficient: vbi vero hoc ipsum, vel intermissionem, vel in more positum non est, vt ad usum inducatur, atque adeo restituatur itidem curabunt Episcopi.

35 Parochi hebdomada, Quadragesime initium proximè precedente, populum, curè suæ commissum, ad se conuocent: tum hęc cum illo graniter, solliciteq; agant, prout antiqui, religiosiq; instituti, & consuetudinis in Ecclesia sancta fuit.

36 Ut canonica auctoritate reconcilient, si quos in eo dissidentes scierint, dissensionum semina extirpare studentes.

37 Concubinarios homines ab illa peccandi libidine, vt maximè possunt, reuocent: proinde sanctiones Episcopales, eo de genere hominum editas cùm de scripto legant, tum communis sermone planius explicent.

38 Singulos, denique à Christiana uiuendi via aberrantes, ad semi-
iam iustitiae, & salutis studiosè perducant.

39 De humilitate, patientia, castitate, benignitate, misericordia, eleemosynis, poenitentia, ceterisque Christianæ Religionis virtutibus omnes accuratè commonefaciant, vt Cabilonensis Concilij Canone, pī, viliterque cautum est.

40 Rursus uitia, & crimina, pro quibus homines, sicut eiusdem Concilij uerbis expressum est, cum diabolo deputantur, detestanda, fugienda, atque adeo abiicienda omnino illa quidem current, atque in ijs, que ab Apostolo, commemorantur, fornicatio scilicet, immunditia, luxuria, ueneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, ire, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiæ, ebrietates, commissationes.

41 Quęcumque excommunicationum sententię, uel à Summis Pontificibus, vel Tridentini, aliorumque generalium, & prouincialium pert.

3.de ijs, que
ad pī facr.

17 Constitutionum, & Decretorum Synodalium

Medi lanensum Conciliorum decretis, uel dicēsanarum cuiuscumque
Vrbis synodorum Constitutionibus latè sunt, quibus ipso facto, vel
iure homines irremunur, haec omnes, summam vulgari sermone ex-
pressæ, & in tabellam aliquam ordinatæ, die primo Dominico
Quadragesimæ in singulis Cathedralibus Ecclesijs, de suggestu fa-
quenti populo de scripto legantur, quo fideles meminerint, diligenter
ab illis caendum esse. Idque etiam fiat in parochialibus illis Eccle-
sijs singulis, vbi id fieri Episcopus expedite censuerit.

3. de fest. die-
rum cultu.

42 Sudeat etiam Episcopus, ut quo tempore in Septuagesimæ, &
Trigesimæ, & Quinquagesimæ hebdomadis Ecclesia mater, & offi-
ciorum ritu, & hymnis, canticisque fidelium mentes ad mortuam,
atque ad pœnitentiam excitantibus, & omni denique tum vestimen-
torum, tum aliarum reum apparatu populum Dei instruit, ac pra-
parat tot antè diebus ad sanctè recolendam Christi Domini Pa-
thonem, & Crucem, eo potissimum tempore fideles, sibi in curam
traditos, spectacula, ludos scenicos, & alia, quæ gentilitatis spo-
ciam præ se ferunt, tunc præfertim morum corruptelis introdu-
cta, illa ipsa tamquam à sanctissimis Ecclesiæ institutis abhorren-
tia, omnino fugientes, ad pietatis Christianæ studia, & ad ora-
tionem atteniores sint, proposita omni Christianarum actionum
exercitatione.

4. quæ ad fe-
stos dies, &c.

43 Graue est, nec propterea ferendum, ut quibus diebus sancta Ec-
clesia ad ieiuniū, ad pœnitentiam, ad omneque pietatis officium
animos fidelium excitare, & accendere studet, in ijs maximè seculi ho-
mines operibus Sathanicis operam nauent.

Quare corruptelam illam, quam in nonnullis prouinciæ huius Vi-
ribus, locisque insignibus, depravato usu adhuc retineri accepimus,
ut primis illis sacri Quadragesimalis temporis diebus laruatorum ho-
minum efficta simulachra incendantur, inanes nuptiae fingantur,
concursationes nocturnæ, tumultusque fiant, radicius euellere cum
maximè cupiamus, hoc decreto vetium, interdictumque sit, ut ne
quid tale in posterum, neque quicquam aliud ciui generis religio-
fo illo tempore usquam fiat, agatur, committaturve: nec verò agi,
fieri, admittive, permittatur, pena ijs omnibus, & singulis, qui
contrafecerint, interdicti proposita, quam eo ipso subeant.

Parochus uero, in cuius parochiæ finibus id criminis, etiam si à
pueris solum, qui tamen doli capaces sint, committi solet, primò
in eam curam ipse incumbat omni studio, ut ne offendentes he-
peccataque id generis fiant. Deinde verò si occurrere nullo mo-
do poterit, rem omnem in tempore, si in Urbe est, ad Episcopum, si
in diocesi, ad Vicarium foraneum deferat, quo uel aliis rationibus,

uel

vel grauiori poena eiusdem Episcopi arbitrio, ijs morum erroribus
consultum, ac prouisum sit omnino.

44 Sacra quatuor iejuniorum tempora, ex sancti Spiritus doctrina
salutariter instituta, sicut olim, & frequenti fidelium conuentu, &
solenni celebitate, & religioso supplicationum officio colebantur,
ita ad illorum cultum, pastorali cura eruditis fidelium mentibus, in
ysum antique pietatis reuocanda sunt. Quare in omni Prouinciae
nolte Ecclesia, vel cathedrali, uel parochiali, non solum die Do-
minico, illa tempora præcedenti; sed etiam ubi populus erit fre-
quens, feria quarta proximè sequenti, eo de genere concionem.
sacram haberi statuimus: qua fideles excitati, solennibus his fe-
riis, quarta scilicet, sexta, & sabbato, pro antiquæ deuotionis con-
suetudine frequentiores Missæ sacro, diuinisque officiis, ut in Mo-
guntino Concilio primo cautum est, intersint, orationes, ieunia,
eleemosynas, ceteraque pietatis opera præstent: quibus, quò specia-
lius illæ feria præstitutæ sunt, eo uehementiori Christianæ virtutis con-
tentione ad illa paratos esse oportet.

45 Ad quam diligentiam parochi præterea fidelium charitatem om-
ni religioso propollo ita præparare studeant, vt unanimiter, auxi-
liante Christo, statutum illarum feriarum solennitatem, religiosa-
piorum operum sollicitudine celebrantes, Sabbato sub Vesperum
frequentissimi ad Ecclesiam, vt piæ consuetudinis fuit, conueniant:
ubi sanctis precibus, cum pro sacra ordinatione; tam pro his com-
modis, quæ singulorum annorum reuolutione consequimur, om-
nium bonorum largitori Deo, gratia habeatur, sicut, & institu-
ta illorum temporum ratio, & Christianæ religionis cultus de-
pescit.

47 Idem statis ijs temporibus, populo denunciandis, formu-
lam hanc, ex Sanctissimi Pontificis Leonis Primi, verbis conce-
pam, adhibeant: cuius sententiam, etiam vulgari sermone expli-
cent uberiori.

48 Quod sacrorum temporum ratio, & deuotionis Christianæ ad-
monet consuetudo, paternavobis dilectissimi, sollicitudine denun-
cianus, mensis. N. sacrum celebrandum esse ieunium, diuinis
inspirata doctrina præceptum, ac statis mensium curriculis
distributum: vt lege abstinentie omnibus adscripta temporibus,
& alijs Christianæ militie præsidii, ad mentium nostrarum, cor-
porumque sanctificationem diuinæ institutis, stato dierum inter-
vallo, fine cessatione renouatis, nos ardenteri cura, majorique
studio in salutis cursu progrediamur, quò specialius præstituti sunt
dics ad pietatis officia. Quarta igitur, sexta feria, & Sabba-

4. de sacris
quatuor tem-
pori

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

tho ieunemus: frequētes in cathedrali, parochialiisque Ecclesia ad Litanias, orationemque conueniamus, & quod sacris illis ferijs a cibo abstinentiores esse debemus, eo abundantiori eleemosynarum liberalitate, erga Christi pauperes effusiores simus: tum Sabbathio sub vespere orationem parochialem communem celebremus: qua, & pro spe felicitatis æternæ, ad quam per fidem currimus, & pro sacra ordinatione, quam eo die à Reuerendissimo Episcopo habeti solemne est, & pro ijs commodis, quæ singulorum annorum revolutione consequuntur, Deo omnipotenti, gratias agamus: eundem religiosis supplicationibus oremus, quatenus Sanctorum, quorum patrocinia imploramus, suffragantibus meritis, eius misericordiam in omnibus impetremus, Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum patre, &c.

De Oratione.

S V M M A R I V M.

- 1 Oratio nostræ indigentiae interpres.
- 2 Institutio orationis communis, seu vespertina.
- 3 Indulgentia eius rei causa concessæ, quando à parochis publicanda.
- 4 Certa hora, & campanarum signa præscribenda, ad conueniendum. 6.
- 5 Calamitatibus imminentibus à clero, & populo, ex præscriptaratione, orationi vacandum. 14.
- 7 Vbi Sacerdos, vel clericus desit, qui hoc signum det, quæ ratio in eundem.
- 8 Oratio quando in Ecclesia facienda.
- 9 Quando item in oratorijs, capellis, &c.
- 10 Ut saltē in oratorijs fiat Sacerdotum, & clericorum opera inquiritur.
- 11 Domi, quando fiat.
- 12 Matutinæ orationis quotidiane communis usus, etiam introcendus.
- 13 Vbi exercendus.
- 15 Parochi cura procellis imminentibus.
- 16 Eiusdem officium in admonendo populo, ut ante operis in Concionatoris choacionem, oret.
- 17 Utque cibum benedicat, & eo sumpto gratias Deo agat. Orantibus sine intermissione, quæ indulgentia concessæ. De indulgencij, num. 14.

Qua

- Quæ & orantibus in elevatione corporis Domini, Ibid. num. 15.
 Quæ item conuenientibus ad orationem 40. horarum, ad concionem,
 Missam maiorem, Vesperas, Completorium, & ad orationem, proces-
 sionemq; sub vexillo: ac ad Missam Congregationum foranearum,
 Ibidem. 13. 16. 17.
 Initio quarum Congregationum, quæ oratio dicenda. De foro Episco-
 pali. 2.
 18. Oratio pro Defunctis, vespertina introducenda.
 19. In unaquaque diœcesi instituenda.
 20. Prima hora noctis facienda, & in Urbe, in Cathed. Ecclesia.
 21. Fidelis minus cuiusque officium.
 Parochi ad illius studium suos parochiales inflament: indulgentiam
 denunciando orantibus pro Defunctis concessam. De indulgen-
 tijs. 18.
 Indulgentia eiusdem concessionis litteræ. De Constitut. nu. 46.
 Oratio Quadraginta horarum, quo loco, & modo habenda. De oratio-
 ne Quadrag. hor. 2. & 3.
 Oratio, quibus in Ecclesiis instituenda pro summo Pontifice ægrotan-
 te. De diuin. off. num. 48.
 Quibus etiam in Ecclesiis instituenda pro ægrotante Episcopo. Ibi-
 dem. 46.

VNA omnium optima indigentia nostræ inter-
 pres, & conciliatrix eorum, quæ necessaria,
 tum ad animæ, tum ad corporis bona à Deo
 patre expectuntur, est oratio sancta. Cuius stu-
 dium, ut proprium fidelium est, sic necessariū,
 atque omnino iussu diuino debitum: id cœle-
 stis magister, Christus Dominus, exemplo do-
 cuit, verbo præcepit, crebris cohortationibus monuit. Eo igitur stu-
 dio fideles, quò uchementius exaraderent, seleque quotidie singuli
 certa hora colligentes, id quod Christianarum mentium est, vitæ à se
 illo die actæ rationes inspicerent, malèque actæ pœnitentes, ardenti
 oratione veniam precarentur, & Deo gratias agerent de beneficijs,
 quæ acceperint.

2. Instituta est in hac prouincia orationis cōmuni exercitatio, quæ
 ad Christianæ pietatis progressionem introducta ut & perpetuò con-
 serueretur, & augeatur item, id cum omni studio Episcopus curet,
 tum propositis spiritualis gratiæ muneribus, sedis Apostolicæ benigni-
 tate, eius rei, causa concessis.

3. Itaque à parochis suis singulis sanctissimi Dñi N. Gregorij XIII.
 litteras

3. de iis, quæ
 ad matrimo-
 nii Sac. pert.

22. Constitutionum, & Decretorum Synodalium

litteras de Indulgentia, huius prouinciae hominibus concessa, quia in orationis communis instituto sese exercuerint, ter in singulos annos descripto, vel summatim pronunciari iubeat, semel in eunte Aduentu, iterum Dominico die Quadragesime primo, tum solenni die Pentecostes.

4. Episcopus preterea pro temporum ratione certam horam statuat, qua datis huius rei causa campanarum signis, patres familiæ, sive quisque domi, una cum reliqua familia certo loco ad orandum conueniant. Ut autem, qui in eo precandi instituto se exercuerint, Indulgentie concessæ donum consequantur, diem itidem Dominicum Quadragesime, proximè precedentem, is constitutus, quo illi confessi omnes simul sacram Eucharistiam sumant.

5. Imminentibus vero calamitatibus, quo tempore cum nullum certius presidium sit, quam illud, ut fideles ad Deum patrem misericordiarum assiduis precibus consurgant, certam aliquam praeterea rationem is diligenter ineat, ut & à clero, & à populo sine intermissione, ac religiosius in orationem incumbatur.

4. de oratione.

6. Orationis vespertine, olim in hac prouincia instituta, signum distinctis campanæ ictibus, ut Episcopus prescriperit, detur. Vbi vero in vicis, & pagis, ob campanæ exiguitatem, sonus ita difficultius exauditur, non intermisso, sed continenti sono per hore quadrantem illius significationem fieri, si ita censuerit, iubeat Episcopus.

7. Rursum, qua in ecclesia parochiali, die ecclesis presentim, ob uacationem, vel ob aliam causam, nullus, vel facydos, vel clericus aliquando est, qui huius orationis signum campana det, alia per Episcopum, vel Vicarium foraneum ratio ineat, qua illius significatio fiat, campanæ item sono.

8. Vbi domicilia, intet se proxima, aut continentia sunt, in ecclesia, tum maximè diebus festis, illam à populo fieri conuenientius est: quem frequentem conuenire, omni officio parochus curet. Ipse vero si adesse neglexerit, intermisseritve, multetur Episcopi iudicio. Curet autem parochus, ut in Ecclesiam non tardius multò ducatur, quam ad statam horam, qua sub crepusculum noctis Salutationis Angelicæ signum datur.

9. Si ex pagis, & vicis, presentim frequentioribus in Ecclesia parochiali fideles difficultius conuenire possunt: quoniam ab ea aliquantulum illa loca distant; constitutus Episcopus Ecclesiam, aut capellam, Oratoriumve illis singulis propinquiorem, aut commodiorem, aut denique crucem, sacramve aliam imaginem in triuo erectam,

erectam, quo etiam sub dio ad orationem vespertinam conuenire liceat.

Quæ orationis ratio in capella, in oratorio, vel in Ecclesia, quæ parochialis non est, etiam adhiberi poterit. Si quando præterea, alijs etiam diœcesis locis, pluviæ sis, niues, aliave temporis gratuitas, itineris difficultati adiuncta, difficiliorem fidelium conuentum ad Ecclesiam parochialem faciat, ne ob villam causam à tam salubri orationis instituto, & multiplicibus Apostolicæ Sedis privilegijs commendato, villo die populus desistat.

10 Quo in officio in ijs locis adiuuetur, maximè opera sacerdotum, & clericorum quorundamq; illius pagi, locive.

11 At ubi, neque his rationibus fieri poterit, vt fideles omnes vniuersi cuiusque loci in vnum conueniant ad hanc orationis communis exercitationem, domi saltem ab unoquoque, qui ad Ecclesiam non conuerit, cum familia sua certo loco fiat.

12.13 Norint porro fideles, quod etiam Concilio Aurelianensi quanto olim iussum est, sibi saepius singulis diebus orandum esse: quod si aliquando frequentius non possunt, saltem non vespere solum, sed etiam mane id à se præstari oportere. Quare Episcopi cura sit, illam vespertinæ orationis quotidiana communis vnum, mane etiam, paulo scilicet ante auroram, aut sub ortum Solis, id quod in plerisque huius provincie locis iam seruari cœptum est, vbiique locorum, cum in Urbe, tum in diœcesi sua paulatim introduci, atque ea ratione instruui, vt, vel in Ecclesia, vel suæ quique domi, cum familia certo loco, vel in officinis, tabernisve, vel in ipsis etiam agris, atque adeo in itinere, vel in alijs denique locis, ubi cumque, (villo Concilio cautum est,) ea matutina hora sunt, & patres familiæ, & liberi, & famuli, & artifices, opificesve, & operæ, institoresve, & ceteri qui cumque sunt, siue mares, siue sc̄minæ, huius matutinae orationis officium, antequam artificium, negotium, remve villam aggrediantur, precibus, litanijis, omnique oratione, ac toto animo, menteq; vacent; sicutque quotidianarum actionum, operum, & negotiorum initium à Deo faciant, finemque itidem, & 16.

14 Nimbis, procellisve imminentibus, sicut Ecclesiastice consuetudinis est, campanis sonetur, tum ad tempestatem vi diuina, quæ ex solenni prece, sacraque benedictione illis inest, depellendam, tum ad Dei misericordiam implorandam Christianæ pietatis orationibus: ita fideles, earum sono tunc excitati, in ecclesiam, vel cathedralem, vel parochialem, vel in aliam saltem propinquiorum ad orandum conueniant: si minus possunt, saltem vbi cumque sint, siue domi, siue foris, supplices Deum orent, tum clerci, Psalmis,

Lita-

47

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

Litanij, precibus, & orationibus, quæ ex ritu sanctæ Matris Ecclesiæ ad arcendam tempestatem dicuntur, Dei misericordiam depicentur.

15 Parochi vero in primis sit, cum in ecclesia sua hoc officium religiosè præstare ad præscriptum libri Ritualis, aut Sacerdotalis, tum sollicitè conutocare clericos, & populum, ut ob eam causam Deum sancte precaturi, ad ecclesiam frequentes concurrant. Idque ipsum, prout in concessionando vñsu uenerit, aliquando fideles paternè, diligenterque monere meminerit.

5. de orario
de ante o.p.in
choat.

16 Non decet Christianum hominem, opus aliquod ante suscipere, aggredive, quam Dei auxiliū religiosis precibus imploret. Dicit enim Dominus, sine me nihil potestis facere.

Parochus igitur, cuius est populum ad optimam quæque instituta erudire, Concionator item illum, prout vñsu uenerit, cohortetur, ac moeat, ut neque publicè, neque priuatim quicquam aggrediatur, nisi primo sanctis precibus Deo adhibitis.

17 Neque cibum sumat, ante aquam stata prece benedicat. Post cibum, item Domino gratias precatione agat. Id enim à nobis expectat, qui nos pascit Deus, ut pro prestitis ab eo escis illi gratias referamus, & saturati donis ipsius, laudes ei dicamus, inquit sanctissimus Pater noster Ambrosius.

6. quæ ad futura pert.

18 Pro fidelibus defunctis religiosas Deo preces, orationemque adhibere officium est salubre, illud quidem sanctum, Christianèq; pietatis studio planè dignum. Quam ob causam Summus Pontifex Gregorius XIII. Romæ instituit, prima hora noctis pro illis in singulos dies pie orari: cuius exemplo nobis ad imitationem proposito maximoper excitati, cum iam pridem proximis annis orationem vespertinam quam communem dicimus, pro uiuis decreuerimus, hanc alteram pro mortuis jam nunc constituimus.

19 Itaque vñusquisque Provinciae Episcopus, pro salutis animarum zelo, quo præcipue incensus esse debet, in eam curam incumbat, ut vbiique locorum in sua Diocesi religiosè celebretur, omnique ardorissimo charitatis, & precationis spiritu.

20 Illius horam pro ratione temporis, vel brumalis, vel aestivi, proque prudentia sua, sub primam noctis vigiliam ita statuat, ut iam decretata oratio vespertina nullo modo impediatur.

Præfiniat in Urbe Basileam Cathedralē, & certas alias ecclesias, in quibus stata hora, statu quo campanæ signo significatio huius orationis, precationisve fiat.

21 Vnusquisque autem fidelis, ubi sit, vel domi, vel foris ad memoriam mortis excitatus, primum paulisper tacitus in mortis sue, quam breui

breui fortasse obibit, meditatione versatus, tum se accendat ad orationem pro mortuis, quam Psalmo, De profundis, aut precatione Dominicana, & Salutatione Angelica saepius repetita intimo religiosi cordis affectu perorabit, vt Defunctorum animarum, è Purgatorij supplicijs eripi, Dei misericordia ad sempiterna cœlestis vite premia perducatur.

Quod sequitur videatur in Titulo de Indulgentijs. 18.

De Religiosis Peregrinationibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Peregrinationi clericorum præscripta ratio.
- 2 Sine dimissorijs litteris &c. non peregrinetur: quibus hæc adscripta sunt. 3.
- 4 Peregrinationis comites.
- 5 Substitutio in parochiali, capella, aliove beneficio.
- 6 Confessio peccatorum, Missæ celebratio, vel communio, &c. antè peregrinationis initium, & cum ad peregrinationis locum peruenit fuit. 19.
- 7 Qualitas habitus, & tonsura.
- 8 Horarum canonicarum recitatio, ieiuniorumque observatio.
- 9 Missæ à Sacerdote quotidie celebratio, vel præsentia, etiā clericorum.
- 10 Itinerarij recitatio.
- 11 In itinere boni exempli præstatio.
- 12 Hebræorum, & mulierum societatis vitatio, etiam in cauponis. 17.
- 13 A profanis cautionibus, &c. scilicet, & abstinentia.
- 14 Mendicationis prohibitio.
- 15 Ecclesiæ visitatio, ante hospitiū ingressum.
- 16 Hospitorum vitatio, ubi alibi excipi possint.
- 18 Mensæ benedictio: & gratiarum actio.
- 20 Susceptæ peregrinationi intentio, curiositatum vitatio, & ecclesiæ deuota visitatio.
- 21 Alio uagandi prohibitio.
- 22 Episcopi, vel Vicarij aditio post peregrinationem, testimonijque sanctæ peregrinationis exhibitio.
- 23 Laicis quoque peregrinandi horatio prescripta, Consilij sancte peregrinandi à parocho captio, litteræque Epistles, & cuius facultatis.
- 24 Benedictionis à parocho petitio.
- 25 Confessio, & Eucharistie sumptio ante discessum, & ubi ad loca visitanda peruenierit. 35.
- 26 Devotionem impedientium evitatio, ieiuniorumque observatio.
- 27 Missæ auditio, & Eucharistie sumptio.

Itinerarij

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

- 28 Itinerarij recitatio.
29 Eleemosynarum largitio, & orationi, meditationibusq; instantia.
30 Hebreorum certarumque mulierum in curru, nauigio, hospitiis
vitatio.
31 Profanorum canticorum, & colloquiorum praeque societatis, et
abstinentias.
32 Mendicationis prohibitio.
33 Ecclesiæ aditio, ante hospitijs introitum.
34 Sacrorum locorum, & reliquiarum deuota visitatio.
36 Benedicō suscipienda à parocho post redditum.
Peregrinationis causa absentes, distributionum non sunt participes.
De distribut. num. 33.

Quartū, de
iclig. pere-
grin.

T ex Sanctorum Patrum institutis fideles pro
uincia nostræ sanctas peregrinationes suscipiant,
salutisque uberiorem fructum, diuina auxiliante
misericordia inde capiant: hæc illis teruan-
da proponimus: ac primo ecclesiastici ordinis
hominibus, tum laicis item.

2 Ne quisquam Sacerdos, clericusve cuiusvis
ordinis, peregrinatur, itineri, peregrinationis causa, sine litteris di-
missorijs, ac testimonialibus Episcopi se committat, vt Canone veteri
sanctum est, tum piatere nec sine benedictione, quam Episcopus sa-
cerdoti, clericove peregrinatu, statim precibus, libro Sacerdotali, ri-
tualive praescriptis impartiatur.

3 Iis sane litteris à Cancellario ascribantur hec singula capita, facet
doti, clericove peregrinanti, infra praescripta, quò accuratius ab colla
seruentur.

4 Peregrinationis comites, quos sibi adiunxerit, cum in viam se de-
turus est, Episcopo, aut Vicario exponat: quoium comitum nomina à
Cancellario litteris dimissorijs adscribantur.

5 Si quis item peregrinatus, ecclesiam parochiale, aut capellam,
aliudve cuiusvis nominis beneficium ecclesiasticum obtinet, cui mini-
sterium aliquod debeat, is, vt Episcopus opus esse censuerit, sacerdo-
tem, vel clericum, qui eidem Episcopo, Vicariove probatus sit, pro ra-
tione ministerij ante substituat, quam iter suscipiat, ne ecclesia debito
ministerio, cultu que careat, cuius rei, per se prælita, testimonium scri-
pium, aut Episcopo, aut Vicario exhibeat. Et vero, quem substituerit,
aut alij, quem Episcopus maluerit, si aliquot dierum peregrinationem
faciurus est, velles sacras, ornamenta, libros, scripta, omnem que eccl
esiasticam suppellectilem committat, indice eorum omnium sigillatim,

ac

ac diligenter confecto, eo scilicet praesente, cui hoc munus Episcopus dederit; ne ex eius absentia aliquod detrimentum Ecclesia patiatur.

6 Deinde is, uel Sacerdos, vel clericus, antequam peregrinationis se committat, peccata primo confessus, tum si sacerdos est, Missæ sacrificium, quod est, pro iter agentibus offerre; si clericus inferior, sacram Eucharistiam sumere studeat.

7 In itinere, clericali habitu contractiori, ad Conciliorum prescriptum, omnis sacerdos, & clericus, dum in peregrinatione est, uti possit pileum autem induat, clericali ordini congruentem, & a laicali vestitu distinguitur.

Tonsuram clericalem perpetuò habeat.

8 Ne itineris causa canonicas horarias diuini officij preces omissat, ac tum etiam statim de precepto ecclesiae ieunia seruet, nisi cum legitime excusatus est.

9 Si Sacerdos est, ubi probatus fuerit, Missam quotidie celebrare curerat: at uero Dominicis & festis diebus id facere ne omissat. Singulis vero diebus, siue Sacerdos, quando ipse non celebrat, siue clericus, Missæ sacrificio interesse studeat.

10 Mane singulis diebus, præter officium diuinum debitum, preces etiam illas pie recitare curerat, quæ itinerarij nomine appellantur.

11 In omni denique itinere, quod sanctæ peregrinationis causa suscepit, cum se vita moribus, omnique actione præstare studeat, ut pie, religiosèque peregrinandi exemplum laicis prebeat, quorum si aliquem locum, & comitem habet, sanctis peregrinationis exercitationibus, atque rebus ad salutem instruere curet.

12 Hebreis, & mulieribus comitem non se adiungat, neque eodem curru cum eisdem uehatur, neque item eodem nauigio, ut scandalum evitetur, si aliter sibi consulere poterit.

13 Neque ipsi etiam se adiungat in via, nisi necessitas coegerit, qui dum iter faciunt, profanis cantonibus, cytharis, alijsve mulieris instrumentis videntur.

Abstineat item ipse a profanis canticis, & colloquiis eiusdem generis, quorum vnu, pictatis in peregrinatione suscepit studium refrigerescit. Psalmis, Hymnis, canticis, precarie coronæ beate Matris recitationi, ac rerum diuinarum meditationibus vacet: & spiritualibus item sermonibus, si comites habet, quibuscum loquatur, corporis, vel animi laetitudinem subleuet.

14 Ne mendicet, ostiam in via uictum queritet, nisi ex uoto, uel alia causa, ab Episcopo probata, & facultate nominati scriptis impetrata.

15 Cum ad aliquem locum vesperi perueniet, ecclesiam, quæ eo loco est, antequam ad hospitium diuertat, religiosè adeat, si potest, ubi super-

plex

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

plex litanias, vel alias religiosas preces recitet.

16 Si apud religiosos homines, vel apud alios viros honestos dixerit, potest, ab hospitijs publicis abstineat.

17 Ad cauponas vero, si diuertere necesse habet, nec una cum eisdem Hebreis, aut mulieribus accutinbat in publico hospitio, aut alio omni loco, & tempore.

18 Antequam discubat, mensa benedicat: tum pransus, aut cœnatus gratias agat: ceteraque obseruet, quæ de temperantia, frugalitate, & modestia clericali decretis prouincialibus præscripta, accurate præstare debet.

19.20 Cum primùm ad peregrinationis locum peruenierit, confessario probato confiteatur, & Missam Sacerdos celebrare, & sacram communionem clericus sumere curet, tousq; peregrinationi suscepit intentus, non rerum nouarū curiositates, non loci antiquitates, non quicquam aliud, à peregrinandi proposito alienum, consecetur, sed religia animi preparatione ecclesiæ, sacrasq; reliquias, quas potissimum devotionis, uotive causa uisitatum uenit, tum alias etiam sollicitè visitet, qua visitationis sollicitudine, pietatis sibi ardorem excitare studeat, ut maximè potest.

21 Nec vero ubi sanctam peregrinationem absoluerit, alio longius uageatur.

22 A peregrinatione reuersus, Episcopum primo, aut Vicarium cum litteris dimissorijs, quas dedit, conueniat: sanctæq; suæ peregrinationis testimonium ab ordinario loci, aut saltē a praefecto Ecclesie afferat, ad quam peregrinationis causa iter suscepit, nisi litteris dimissorijs alius nominatim ab Episcopo exprimatur, cuius allato scripto testatum facere debet.

23 Laici item, antequam peregrinationem suscipiant, suum quicunque parochum conueniant: à quo sancte peregrinandi consilium capiant, & litteras habeant ab Episcopo canonicas, ut Canone expressum est, quarum etiam fide, testimonio eis liceat ubique, & cuius cofessatio, ab ordinario loci approbato, peccata confiteri.

24 Deinde benedictionem ab eodem parocho petant, qui superpelliceo, & stola induitus, illis bene preceretur, & benedicat, statim religiosis precationibus, quæ ex ecclesiæ instituto peregrinis adhibentur.

25 Peregrinationis vero iter suscipiant, ubi ritè confessi, sacram Eucharistiam religiosè sumplerint.

26 Peregrinando omnia fugiant, quæ deuotionis studium perturbant, aut impediunt, & illa amplectantur, quibus illud excitari solet.

In itinere stata precepto ecclesiæ ieunia seruent, nisi cum legiūm excusati sunt.

Sin-

27 Singulis diebus Missæ sacro interesse studeant: Dominicis vero & festis, ne vlo modo desint, tum sacram communionem sumere current.

28 Mane preces, quas Itinerarium vocant, pie recitare studeant, qui legere nouerint.

29 Eleemosynas, si per facultates possunt, largiantur.

Instent potissimum orationi: Psalmis, Hymnis, canticis, precariæ coronæ beatæ Mariæ recitatione, & rerum spiritualium meditationibus, & sermonibus lassitudinem sibleuent.

30 In cutru, nauigio, & hospitio, cum Hebreorum maximè, tum mulierum etiam, nisi quas cognatione, affinitateve iunctas, aut etiam ex familia sua sancta peregrinationis socias habeant, omne consortium vitent, nisi necessitas aliud coegerit. At sanè vero in hoc sancto pie peregrinationis proposito, ac studio, ad usum reuocari cupimus, quod olim factum esse ex facris litteris, patrumque monumentis animaduersum, ut scilicet, qui etiam eiusdem familiæ essent, cum templum, locaque sacra visitatum irent, viri à feminis iter separatis ficerent.

31 Abstineant item à profanis canticis, colloquijs, cytharis, aliquis musicis instrumentis, atque adeo ab eorum societate, qui in itinere suis, aliisve eius generis actionibus, operam dant, quibus pietatis studiū in peregrinatione suscepta languefiat.

32 Ne mendicatum eleemosynam querint, nisi ex voto, vel necessitate, aliave causa Episcopi litteris, & testimonio probata.

33 Ad loca, ubi primum vesperi diuertunt, ecclesiam precandi causa prius adeant, quam in hospitium veniant, si temporis tarditas, aliud ve non impedierit.

34 Ad sacra loca, que religiosè visitaturi sunt, cum peruerterint, nihil aliud sibi propositum habeant, quam vt, aut Iubileum, indulgentiam consequantur, aut vota sancte persoluant, sacras reliquias, & sacra loca pie visitent, ab omni curiositate, peccandique occasione abstinentes.

35 Itaque primo confessi, cum sacram Eucharistiam sumpserint, tum religiosè Sanctorum statas ecclesias visitent; ita vt ex ipsorum locorum admonitione maior affectus in ipsis resurgat ad excitandam pietatem, & Sanctorum, quorum auxilium implorant, orationibus adiuuentur.

36 Reuersi à peregrinatione, primò parochum conueniant, à quo benedicantur, adhibitis ex Ecclesiæ instituto prescriptis Sanctis orationibus.

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

De Votis, & Consuetudinibus pijsve institutis.

S V M M A R I V M .

- 1 Voto publico nuncupando Episcopus consulendus, & quando non.3.
- 2 Eius nuncupandi formula, eiusdem Episcopi sententia concipienda.
- 4 Ad illud nuncupandum vniuersitatis consensus accedat. Nuncupatio ad Altare maius Ecclesie maioris facienda.8. & ad offertoriu.13.
- 5 In eius nuncupatione hæ præparationes, & ceremoniæ adhibenda, ubi auem adhiberi non possint, ille præstanda cum primum licebit.19.
- 6 Primo adulti, confessi, communionem sumant.
- 7 Pridie diei nuncupationis ipsius, sero campanæ pulsande: quo populus sequenti die conueniat.
- 9 Congregato populo, processio agenda.
- 10 Ea peracta, Miſa celebranda.
- 11 Concioque in Miſsa habenda.
- 12 Sacerdotum, & clericorum præsentia.
- 13 Miſam celebrans, ad offertorium, voti formulam, per electos ab Universitate pronunciari mandet.
- 14 Quod ab ipsis electis, flexis genibus fiat.
- 15 Communio ministranda.
- 16 Voti nuncupati instrumentum quando ad Episcopum mittendum, & ubi afferuandum.
- 17 Votum ipsum, causa, & conditiones tabella lapidea incidenda.
- 18 Ea conficuo Ecclesie loco ponenda.
- 20 Vbi à ciuitate nuncupandum sit votum, ritus, ceremoniæq; celebriores adhibenda.
- Veteri instituto, vsuque vel publico Ciuitatis voto, qui dies festi colendi, ab Episcopo intelligendum. De festi dier. cultu. 25.
- Votis etiam, & pijs consuetudinibus conquirendis, eadem diligenter ab Episcopo præstanda. Ibid num. 26.
- Vigiliae, & festi dies Sanctorum publico Ciuit. voto aut consuetudine colendi Synodo notandi, in Calendarium referendi, & publicandi. Ibid. num. 29.
- Festorum dierum, & institutorum voti publici, aut consuetudinis ratione seruandorum monumenta, ubi afferuanda. Ibidem numero 27. & 30.

- 1 I quando ob calamitatem imminentem, aliafve causam, à populo, vel ab Uniuersitate, uel à vici
nia parochiali votum Deo fieri deliberandum
est, ut de hoc genere toto quām restissimē sta-
tuatur, parochus Episcopum, ad quem praefer-
tim in graui, quae ad spirituales res pertineat,
deliberatione, confugiendum patres censem-
tunt, etiam per litteras, ubi opus est, consulat: de cuius sententia formu-
lauoti ritè concipiatur.
- 2 Si uero aliquando temporis angustia non patinur, id quod in pe-
silenta euenerit aliquando solet, ut ille consuli non possit, cum popu-
lo agat, ut uotum nuncupetur: at sanè, que speciatim ad illius recte-
quendam modum pertinere possunt, eæ rationes omnes in ipsa uoti
nuncupatione, Episcopi sententiae, iudicioque relinquantur, quò san-
ctius, religiosiusque uoti nuncupati ratio omnis ad executionis usum
perducatur.
- 3 Cauet item parochus, rectore Ecclesie, ut uniuersitatis consen-
su, atque omni alia opportuna, necessariaq; ratione uotum nuncupen-
tur, ut firmum, ratumq; sit, ac proinde ab uniuersis, quorum interest,
piè obseruetur, atque praestetur.
- 4 Quo præterea, & ardenter pieratis studio ad illius nuncupandū,
& uehementiori sollicitudine ad idem ritè exequendum populus ins-
cendatur, hoc præterea parochus curet, ut in uoti nuncupatione statu-
rum preparationes, tum etiam ceremonia adhibeantur, omni extreñ
pietatis, sanctiç; cultus ratione, & significatione, in eum, qui sequi-
tur modum.
- 5 Primò igitur, ut illius Uniuersitatis adulti omnes, quo die uotum
siet, antegressa peccatorum confessione, sacram communionem su-
mant, curet idem parochus omni cohortatione.
- 6 Pridie etiam diei, quo uotum nuncupabitur, sub nesperum cam-
panarum sono signum datur: quo populus excitatus, ad ecclesiam
frequens conueniat, ubi postridie illud publicè, sanctèq; nuncupet.
- 7 Videat vero, ut in ecclesia parochiali, primariave ad altare maius
nuncupetur.
- 8 Vbi populus conuenerit, processio uoti causa de more agatur.
- 9 Millarum solennia, processione peracta, à parocho, rectore uè Ec-
clesie co nomine celebrantur.
- 10 In qua Missa celebratione de uoto concio habeatur, ac de eius
caulis, tum exponant rationes, quibus sanctissimè deuincti, qui uoue-
runt, uotum quām diligentissimè prestare debent.
- 11 Huic actioni omnes parochialis vicinæ, aut oppidi, locive Sa-
cerdotes,

H 2

cerdotes,

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

cerdotes, & clerci intersint.

13 Parochus autem, aliusve Sacerdos, qui Missarum solennia eo nomine celebrat, cum Offertorij tempus est, ab ijs, qui Vniuersitatis nomine delecti erunt, voti formalam in conspectu Dei de scripto sibi rite, distincteque pronunciari mandet.

14 Quod illi genibus flexis, supplices presentent.

15 Deinde, cum celebrans ipse corpus, & sanguine in Dominis Missa sumperit; tum qui preparati accelerint, eisdem sacram communionem ministrabit.

16 Votinuncupati instrumentum, Notarij manu confectum, auctoritateque munitione, ad Episcopum mensis saltem spacio afferatur, in Archiuio Episcopali asservetur perpetuo. Cuius instrumenti etiam exemplum, eiusdem Notarii testificatione, fideq; roboratum, in Ecclesia illius populi, Vniuersitatisque, quae votum, ut diligentissime potest, custodiatur ad perpetuitatem.

17.18 Utque voti, cuius executio in perpetuum praestanda sit, monumentum in conspectu omnium extet, idem curet, in tabella lapidea rotum, votiq; causam, & conditiones incidi, eandemq; loco Ecclesia conspicuo, atque illustri collocari, atque parieti agglutinari.

19 Vbi autem, cum votum nuncupatur, praescripta ratio, ac ceremonie, ob pestem, aliamve causam necessariam prælari non possunt, tunc omnino eas præstari curet parochus, ubi primuntur poterunt.

20 Hanc omnem rationem, tum celebriores etiam ritus, ceterimonia, que adhiberi Episcopus curet, si Civitatis ipsius populus uotum nuncapare deliberarit.

FINIS LIBRI PRIMI.

C O N